---

<sup>27</sup> Aristotle, *De coelo*, 270a, 29-33.

<sup>28</sup> Aristotle, *Problemata*, XXX, 953b – 954a.

<sup>29</sup> Aristotle, *De generatione et corruptione*, 336a-b; *Physics*, 194b, 13-14.

is a quality which is a resultant of the degree of elementary qualities in the humors, and since it is funded as a disposition in their proportion, the change towards health is in fact a change of a relation between the humors. And such an alteration is not an essential alteration but an accidental one, because it results from alterations in hotness, coldness, etc. There is, however, a proper alteration concerning temperaments, namely changes in humors themselves; it refers to actual heating and cooling which take place in blood, phlegm, bile and black bile as a result of digestion of various types of food and drink. For this reason, people of various complexions, viz. choleric, sanguine, melancholic or phlegmatic, react differently to the changes in food and drink. For instance, choleric cannot drink too much, because the hotness of the drink increases their natural heat, already high in people of that temperament, too much, which may cause a disease. Conversely, their passions are moderated when their bodies are cooled thanks to an appropriate diet<sup>30</sup>.

---

<sup>30</sup> Johannes de Janduno, *Subtilissimae quaestiones...*, VII, Q. 7, f. 93rb - vb: "Qualitates de prima specie qualitatis sunt habitus et dispositiones. Habitus autem quidam sunt corporis, ut sanitas et aegritudo. (...) Et quidam sunt habitus animae, et isti sunt duplices, quia quidam sunt in parte animae intellectivae, (...) scilicet intellectus, scientia, prudentia, et ars. Alii sunt habitus in parte opposita, sive in appetitu, et isti dicuntur morales et sunt omnes virtutes morales. (...) Dicitur communiter quod istae qualitates possunt considerari dupliciter: uno modo quantum ad suas essentias, et sic sunt in genere qualitatis relationis; alio modo possunt considerari quantum ad aliquas proprietates consequentes eas, et sic sunt ad aliquid, sicut ipsam sanitatem consequitur quidam respectus ad bene operandum opera naturalia. (...) Isti habitus corporis, quamvis secundum essentias suas sint entia absoluta et non ad aliquid, tamen consequuntur immediate quasdam relations et fundant in ipsis relationibus, sicut in dispositionibus et praeparationibus sine quibus non possunt esse. Verbi gratia, sanitas consequitur immediate commensurationem seu proportionem debitam calidorum, frigidorum, humidorum, et siccorum ad invicem. (...) Et est attendendum quod licet alteratio proprie dicta non sit per se ad istas qualitates, scilicet ad habitus corporis, est tamen ad eas alteratio quoddam modo per accidens. Nam acceptio vel remotio sanitatis consequitur alterationem proprie dictam, verbi gratia calefactionem vel frigectionem, et alias huiusmodi, ut manifestum est per experimentum et sciunt medici. (...) Moderatio passionum potest bene consequi aliquam alterationem corporis proprie dictam. Cum enim aliquis moderate calidus est, (...) tunc ipse magis moderate irascitur. Et si quis est multum excellenter supercalefactus a corde a sanguine, difficile aut impossibile est ipsum moderare iram. Unde homines cholericus sunt magis irascibiles et iracundi caeteris. Unde si in homine cholericus debet refrenari et

Walter Burley, an English philosopher little younger than Jandun<sup>31</sup>, made extensive use of the Aristotelian pair: habit / privation in his commentary on Aristotle's *On senses and sensible things* belonging to the collection of small treatises about nature, known as *Parva naturalia*. For Burley, the properties of living beings can be the subject of scientific inquiry if we analyze them as belonging to the category of state. This refers not only to fundamental characteristics, such as life and death, but also qualities, passions and states, such as health and illness, anger and desire, or awakeness and sleep. Arranging those properties in contrastive pairs helps to present a systematic description of them. Consequently, Burley is able to identify certain natural phenomena as specific states of a particular disposition or temperament<sup>32</sup>. This way, in the commentary on *De somno*, belonging to the same collection, he can explain that, e.g., epilepsy is a state which seldom affects people of melancholic character, because for him epilepsy is a pathological form of sleep, while melancholy induces

---

moderari ira, necesse est eius corpus fieri minus calidum aliquid. Propter hoc bonum est cholericis abstinere a cibariis acute caliditatis ex quibus generatur sanguis multum calidus et spiritus”.

<sup>31</sup> Burley came to Paris in 1308, two years before Jandun left it. Cf. M. Gensler, *Walter Burley on the Influence of the Planets*, in: M.C. Pacheco, J.F. Merinhos (eds.), *Mediaevalia. Textos e Estudos* 23 (2004). *Intellect and Imagination in Medieval Philosophy*, Porto 2004, p. 83.

<sup>32</sup> Gualterus Burley, *Commentarius in librum De sensu et sensato*, Ms London, Lambeth Palace, f. 175 rb-va: “Sensus, memoria, ira, desiderium, somnus et vigilia, iuventus, senectus, inspiratio, expiratio, mors et vita sunt passionnes totius coniuncti. (...) quaedam insunt omni animali et quaedam insunt omni viventi, et quaedam alicui et non omni. Sensus, memoria, ira, desiderium, et omnino appetitus, super gaudium et tristitia - ista inveniuntur in omnibus animalibus, ut dicit Philosophus, et dicit ‘fere’, quia memoria non inest nisi animalibus perfectis. Unde libro *De animalibus* dicit quod memoria non inest carentibus cerebro, nec ira inest carentibus felle, adhuc sunt quattuor coniugationes passionum quarum quaedam insunt omni animali et soli quaedam insunt soli et non omni, et quaedam insunt omni et non soli. Somnus et vigilia insunt omni animali et soli animali. Expiratio et inspiratio insunt soli animali et non omni, nam inspiratio et expiratio non inveniuntur nisi in habentibus pulmonem. Iuventus et senectus insunt omni animali et non soli animali, quia omnibus animatis. Similiter mors et vita, quorum unum est ut privatio et aliud ut habitus, insunt omni animali et non soli, quia insunt omni animato”.

sleeplessness<sup>33</sup>. Sleep is thus a habit, which is formed as a result of a relation of the temperament to the external conditions, most of all the diet. A naturalist or a physician, who knows the temperament of the patient can adjust the diet to eliminate the problems caused by too much or too little sleep.

### **Virtues**

Even though it belongs to ethics, which is a part of practical philosophy, Aristotelian doctrine of virtues is linked to natural philosophy through the theory of the soul. A virtue is seen as a “golden mean” between opposing natural inclinations of the sensual part of the

---

<sup>33</sup> Gualterus Burley, *Commentarius in libros De somno*, I.7, Ms London, Lambeth Palace, f. 166 va – 167 ra: “Quod autem evaporatio ascendens ad caput sit causa somni probatur per septem. Signum primum est illa: quae sunt multum evaporantia inducunt multum somnum, ut vinum, lolium, mandragora; et hoc est signum quod evaporatio est causa somni. Mandragora est arbor cuius cortex, si teratur et misceatur cum vino vel cum aliquo liquore potabili et detur alicui ad bibendum, ipse redditur insensibilis et propter hoc talis potus datur eis ad bibendum, quorum corda debent secari vel uri. Tales enim fiunt per potum illum quasi insensibiles, nec sentiunt dolorem propter fortitudinem somni. (...) Tertium signum est quod quaedam aegritudines quae fiunt ex materia calida et humida inducunt multum somnum propter multam evaporationem provenientem ex humida superfluitate et calida, cuius sunt febris et letargia, et hoc est signum quod evaporatio est causa somni: letargia est passio cerebri inducens oblivionem, quam patiuntur illi qui nihil possunt memoriter retinere. Quartum signum quod somnus causatur ex evaporatione ascendente ad superiora est quod pueri qui constituti sunt in prima aetate, magis dormiunt quam quando sunt in alia aetate. (...). Et propter hoc est, quia est tanta abundantia humiditatis et tot vapores ascendunt in pueris, ideo epilepsia accidit saepius constitutis in puerili aetate quam quando sunt in alia aetate, et hoc est signum quod in pueris est multa evaporatio. Epilepsia est aegritudo causata ex magna superfluitate ascendente ad superiora qua ingrossata descendit inferius per vias respirationis et obturra venas exspirationis et deficiente exspiratione moritur animal. Causa quorum primum fiunt epilepsici est quia epilepsia videtur esse quidam somnus. Est enim impotentia sentiendi causata ex evaporatione. (...) Septimum signum est quod melancholici non sunt somnolenti. Et hoc est, quia sunt frigidi et sicci, et sunt multum edates. Ex hiis potest colligi quod evaporatio ascendens ex nutrimento ad cerebrum et rectum descendens, efficit impotentiam sensus qui est somnus. Ex istis inferitur definitio somni, et est quod somnus est conventus caloris ad interius et eiusdem naturalis reciprocatio propter causam praedictam, scilicet propter evaporationes frigiditate cerebri condensatas descendentes modo prius dicto”.